Formae *B. odoratae* in Groenlandia non tantum numerosae sunt, sed characteres sine correlatione inter se variant, et in una eademque planta nunc hic nunc alter character variat, ita ut impossibile est formas quodammodo distinctas discernere. Formae foliis maximis plerumque cum *B. odorata* e Scandinavia bene conveniunt; aliae formae cum *B. intermedia* e Scandinavia conveniunt, cum *B. odorata* typica autem ita confluent (cfr. Berlin, l. c. p. 62), ut ne varietatis quidem titulo ab ea distinguendae sunt. In una strobila enim haud raro squamae *B. odoratae* et *intermediae* occurrunt. Formae nonnullae ad *B. alpestris* antea relatae cum *B. odorata* typica quoque tam arcte conjuncta sunt, ut ab ea distinguere nequeo. Sub nomine *B. odorata* var. *tortuosa* igitur omnes formas ala samararum latitudine nuculae $\frac{1}{2}$ et ultra conjungo.

var. *alpestris* (Fr.) emend. *B. alpestris* et *B. intermedia* Lge. Consp. pro parte. Folia minora, plerumque 1,5—2 ctm. longa, rarius ultra, ovato-rotundata, rhomboideo-rotundata, orbicularia v. rarius obovata, plus minus profunde crenatodentata v. crenata, apice acuta v. rotundata; squamae strobilarum plerumque minores, ala samararum angusta, dimidiam latitudinis nuculae aequans v. angustior. Frutex humilis, usque 1 met. altus, rarius terra adpressa. Ceterum ut var. *praecedens*. — Ad alt 1800' s. m. observ. (c. 61°!).

Sub hanc varietatem formas ala latitudine nuculae $\frac{1}{2}$ vel minore conjungo. Huc relantur ita specimina pleraque antea *B. alpestris* et specimina nonnulla antea *B. intermediae* adnumerata. Specimina nonnulla parvifolia *B. glandulosae* (f. *rhomboideae*) subsimilia sunt; ab ea tamen foliis junioribus pubescentibus, dentibus foliorum magis acutis et plerumque ramis minus dense glandulosis differunt. Huc quoque specimen a cl. Berlin nomine *B. intermedia* + *glandulosa* designatum (Berlin l. c. p. 63) refero, quoniam me iudice incertum est, num hoc specimen vere hybridum sit. Observandum enim est, specimina omnia groenlandica *B. odoratae* magis minusve glandulosa, et formam foliorum valde variabilem esse. Fortasse hoc et plura alia specimina huc relata inter *B. odoratam* f. et *B. glandulosam* hybrida sunt, sed

quum fructus bene evoluti adsunt, ut in specimine a cl. Berlin commemorato, nescio quomodo hybridæ ab aliis formis speciei hujus eximie variabilis distinguendæ sint; præfero igitur ad interim omnia specimina ala samararum angusta et foliis junioribus pubescentibus B. odoratæ var. *alpestri* adnumerare.